Series RSH/2

कोड नं. 32/2/3 Code No.

→ -				
रोल न.				
Roll No.				
TOUT INO.				

परीक्षार्थी कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें ।

Candidates must write the Code on the title page of the answer-book.

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 13 + 1 मानचित्र है ।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 30 प्रश्न हैं।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।
- इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है। प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्र में 10.15 बजे किया जाएगा। 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे।
- Please check that this question paper contains 13 printed pages + 1 Map.
- Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains 30 questions.
- Please write down the Serial Number of the question before attempting it.
- 15 minutes time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.

संकलित परीक्षा - II SUMMATIVE ASSESSMENT - II

सामाजिक विज्ञान SOCIAL SCIENCE

निर्धारित समय: 3 घण्टे

Time allowed: 3 hours

अधिकतम अंक : 90

Maximum Marks: 90

P.T.O.

सामान्य निर्देश:

- (i) इस प्रश्न पत्र में कुल 30 प्रश्न हैं । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।
- (ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक प्रश्न के सामने दिए गए हैं।
- (iii) प्रश्न संख्या 1 से 9 तक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है ।
- (iv) प्रश्न संख्या 10 से 21 तक प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है । इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए ।
- (v) प्रश्न संख्या **22** से **29** तक प्रत्येक प्रश्न **5** अंक का है । इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **120** शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए ।
- (vi) प्रश्न संख्या 30 मानचित्र सम्बन्धी प्रश्न 5 अंक का है (2 अंक इतिहास तथा 3 अंक भूगोल) ।
- (vii) भरे हुए मानचित्र को अपनी उत्तर-पुस्तिका के अन्दर संलग्न कीजिए।

General Instructions:

- (i) The question paper has 30 questions in all. All questions are compulsory.
- (ii) Marks for each question are indicated against the question.
- (iii) Questions from serial number 1 to 9 are Multiple Choice Questions. Each question carries 1 mark.
- (iv) Questions from serial number 10 to 21 are 3 marks questions.

 Answer of these questions should not exceed 80 words each.
- (v) Questions from serial number 22 to 29 are 5 marks questions. Answer of these questions should not exceed 120 words each.
- (vi) Question number 30 is a map question of 5 marks (2 marks from History and 3 marks from Geography).
- (vii) Attach the filled up map inside your answer-book.

32/2/3

(A)	राष्ट्रीय उपभोक्ता न्यायालय							
(B)	उपभोक्ता संरक्षण परिषदें							
(C)	भारतीय मानक ब्यूरो							
(D)	जिला उपभोक्ता न्यायालय	•						
	Which of the following agencies develops 'standards for goods and services' in India?							
(A)	National Consumer Court							
(B)	Consumer Protection Councils							
(C)	Bureau of Indian Standards							
(D)	District Consumer Courts							
निम्नति	निखित भारतीय कम्पनियों में से कौन-सी दवाइयों का उत्पादन करती है ?	1						
(A)	रैनबैक्सी							
(B)	इंफोसिस							
(C)	एशियन पेंट्स							
(D)	सुंदरम् फास्टनर्स							
Whic	ch of the following Indian companies produces medicines ?							
(A)	Ranbaxy							
(B)	Infosys							
(C)	Asian Paints							
(D)	Sundaram Fasteners							
3	3	P.T.O.						
	中田帝' (A) (B) (C) (D) Whice service (A) (B) (C) (D) 中中代 (A) (B) (C) (D) Whice (A) (B) (C) (D)	(B) उपभोक्ता संरक्षण परिषदें (C) भारतीय मानक ब्यूरो (D) जिला उपभोक्ता न्यायालय Which of the following agencies develops 'standards for goods and services' in India? (A) National Consumer Court (B) Consumer Protection Councils (C) Bureau of Indian Standards (D) District Consumer Courts निम्निलिखित भारतीय कम्पनियों में से कौन-सी दवाइयों का उत्पादन करती है ? (A) रैनवैक्सी (B) इंफोसिस (C) एशियन पेंट्स (D) सुंदरम् फास्टनर्स Which of the following Indian companies produces medicines ? (A) Ranbaxy (B) Infosys (C) Asian Paints (D) Sundaram Fasteners						

3.	निम्नि	प्नलिखित में से किसे साख (ऋण) की शर्तों में शामिल <i>नहीं</i> किया जाता है ?					
	(A)	बचत की दर					
	(B)	ब्याज की दर					
	(C)	भुगतान का स्वरूप					
	(D)	समर्थक ऋणाधार (संपार्श्विक प्रतिभूति)					
	Whic	ch of the following is <i>not</i> included in the terms of credit ?					
	(A)	Rate of saving					
	(B)	Rate of interest					
	(C)	Mode of payment					
	(D)	Collateral					
4.	निम्नि है ?	लेखित देशों में से कौन-सा एक बुनियादी आधार बनाने की चुनौती का सामना कर रहा	1				
	(A)	नाइजीरिया					
	(B)	इथोपिया					
	(C)	दक्षिण अफ्रीका					
	(D)	लीबिया					
		ch one of the following countries is facing the foundational lenge?					
	(A)	Nigeria					
	(B)	Ethiopia					
	(C)	South Africa .					
	(D)	Libya					
32/2/	3	4					

32/2/3	3	5	P.T.O.				
	(D)	All of the above					
	(C)	To form a new Constitutional Assembly					
	(B)	Power to an all party government					
	(A)	Restoration of Parliament					
		Which one of the following was the main demand of the 'Seven Party Alliance' of Nepal?					
	(D)	उपर्युक्त सभी					
	(C)	नई संविधान सभा का गठन हो					
	(B)	सर्वदलीय सरकार बने					
	(A)	संसद को बहाल करना					
6.	नेपाल	के 'सप्त दलीय गठबंधन' की निम्नलिखित में से कौन-सी एक प्रमुख माँग थी ?	1				
	(D)	Rashtriya Janata Dal					
	(C)	Indian National Lok Dal					
	(B)	Samajwadi Party					
	(A)	Bahujan Samaj Party					
	Politi	Thich one of the following political parties is recognised as a 'National olitical Party'?					
	(D)	राष्ट्रीय जनता दल					
	(C)	भारतीय राष्ट्रीय लोक दल					
	(B)	समाजवादी पार्टी					
	(A)	बहुजन समाज पार्टी .					
5.	निम्नलिखित राजनीतिक दलों में से कौन-सा एक 'राष्ट्रीय राजनीतिक दल' के रूप में मान्य है ?						

- 7. प्रशा के 'राष्ट्रीय एकीकरण' की प्रक्रिया का निम्नलिखित में से कौन जनक था ?
- 1

- (A) मैटरनिख
- (B) ज्युसेपे मेत्सिनी
- (C) विकटर इमेनुएल
- (D) ऑटो वान बिस्मार्क

अथवा

वियतनाम के निम्नलिखित में से किस एक प्रदेश में 'होआ हाओ आंदोलन' शुरू हुआ ?

- (A) हनोई
- (B) मेकोंग डेल्टा
- (C) डा नंग
- (D) थान्ह होआ

Who, among the following, was the architect of the process of 'National Unification' of Prussia?

- (A) Metternich
- (B) Guiseppe Mazzini
- (C) Victor Emmanuel
- (D) Otto von Bismarck

OR

In which one of the following regions of Vietnam did 'Hoa Hao Movement' begin ?

- (A) Hanoi
- (B) Mekong Delta
- (C) Da Nang
- (D) Thanh Hoa

		ाखित भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के अधिवेशनों में से किस एक में तय किया गया वि ावरी 1930 को 'स्वतंत्रता दिवस' के रूप में मनाया जाएगा ?	5 1
			1
	(A) (B)	लाहौर अधिवेशन नागपुर अधिवेशन	
	(D) (C)	मद्रास अधिवेशन	
	(D)	कलकत्ता अधिवेशन	
	In wh	nich one of the following sessions of Indian National Congress, was i red that 26 th January 1930 would be celebrated as th pendence Day'?	
	(A)	Lahore Session	
	(B)	Nagpur Session	
	(C)	Madras Session	
	(D)	Calcutta Session	
9.		लेखित खनिजों में से कौन-सा एक खनिज शिराओं और जमाव परतों से मिलता है ?	1
	(A)	पोटाश	
	(B)	जिप्सम	
	(C)	बॉक्साइट	
	(D)	ताँबा	
	Whic	ch one of the following minerals is obtained from veins and lodes?	
	(A)	Potash	
	(B)	Gypsum	
	(C)	Bauxite	
	(D)	Copper	
32/2/3	3	7	P.T.O.

10. उपभोक्ता सुरक्षा अधिनियम, 1986 क्या है ? उपभोक्ताओं के लिए इसके लाभों का उल्लेख कीजिए। 1+2=3

What is Consumer Protection Act, 1986? Mention its advantages to the consumers.

- 11. जैसे ही देश में सिवनय अवज्ञा आंदोलन फैला तो औपनिवेशिक सरकार ने किस प्रकार प्रतिक्रिया व्यक्त की ? कोई तीन बिन्दु स्पष्ट कीजिए। $3\times 1=3$ How did the colonial government react as the Civil Disobedience Movement spread in the country ? Explain any three points.
- 12. माँग जमाएँ क्या होती हैं ? बैंकों में जमा धन किस प्रकार सुरक्षित रहता है ? स्पष्ट कीजिए । 1+2=3

What are demand deposits? How is the money safe with banks? Explain.

13. उस नारी रूपक का नाम बताइए, जिसका आविष्कार कलाकारों ने उन्नीसवीं सदी में 'फ्रांस' राष्ट्र के विचार को रेखांकित करने के लिए किया था । इसकी किन्हीं दो विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए।
1+2=3

अथवा

वियतनाम में महिलाओं को योद्धा के रूप में किस प्रकार प्रदर्शित किया गया ? तीन उदाहरणों सिहत स्पष्ट कीजिए । $3\times1=3$

Name the female allegory, which was invented by artists in the nineteenth century to represent the notion of 'France'. Explain any two features of it.

OR

How were women shown as warriors in Vietnam? Explain with three examples.

14. कच्चे माल और तैयार माल की मात्रा व भार के आधार पर उद्योगों को दो वर्गों में वर्गीकृत कीजिए। प्रत्येक वर्ग की किन्हीं दो-दो विशेषताओं का उल्लेख कीजिए। 1+2=5 Classify industries on the basis of bulk and weight of raw material and finished goods into two categories. Mention any two features of each category.

32/2/3

- 15. किन्हीं ऐसे तीन उपायों की व्याख्या कीजिए जिनके द्वारा 'बहुराष्ट्रीय कम्पनियाँ' अपने उत्पादन का प्रसार कर रही हैं। $3 \times 1 = 3$ Explain any three ways in which 'Multinational Companies' are spreading their production.
- 16. रेलगाड़ियों को निर्धारित समय पर चलने में आप भारतीय रेलवे की किस प्रकार मदद कर सकते हैं ? स्पष्ट कीजिए।

 How can you help the Indian Railways to run the trains as per schedule?
 Explain.
- 17. किन्हीं तीन अवस्थाओं की व्याख्या कीजिए, जिनमें लोकतांत्रिक शासन व्यवस्थाएँ, सामाजिक विविधताओं में सामंजस्य बैठाने में समर्थ होती हैं। $3\times 1=3$ Explain any three conditions under which democracies are able to accommodate social diversities.
- 18. वैश्वीकरण क्या है ? वैश्वीकरण किस प्रकार विभिन्न देशों को परस्पर जोड़ने में मदद करता है ? उदाहरणों सहित स्पष्ट कीजिए।

 1+2=3

 What is globalisation ? How does globalisation help in the interconnection among different countries? Explain with examples.
- 19. गाँधीजी ने 'सविनय अवज्ञा आंदोलन' को पुनःप्रारम्भ क्यों किया ? कोई तीन कारण स्पष्ट कीजिए । $3\times 1=3$

Why did Gandhiji relaunch the 'Civil Disobedience Movement'? Explain any three reasons.

20. कल्पना कीजिए कि आप पर्यावरणीय सिक्रिय कार्यकर्ता वर्ग से सम्बन्धित हैं । अपने पक्ष के समर्थन में आप क्या-क्या मूल्य आधारित तर्क देना चाहेंगे ? स्पष्ट कीजिए ।

Suppose you belong to a group of an environmental activist. What value based arguments would you put forward to defend your side? Explain.

21. "भारत में खनिजों का वितरण असमान है।" तीन उदाहरणों सिहत स्पष्ट कीजिए। $3\times 1=3$ "Minerals are unevenly distributed in India." Explain with three examples.

32/2/3

3

22.	असहयोग अ	गंदोल	न के आर्थिक	मोर्चे पर	नाटर्व	जेय प्रभावों	की समीक्षा	कीजिए।		
	Examine	the	dramatic	effects	of	Non-Coc	peration	${\bf Movement}$	on '	the
	economic	front	,							

- 23. "भारतीय अर्थव्यवस्था में वस्त्र उद्योग की अनोखी स्थिति है।" उदाहरणों सहित इस कथन की न्यायसंगत पुष्टि कीजिए।

 5
 "The textile industry occupies a unique position in the Indian economy."

 Justify the statement with examples.
- 24. भारतीय लोकतंत्र किस प्रकार लोकतांत्रिक परिणामों के संदर्भ में भारतीय लोगों की उम्मीदों को पूरा करता है ? उदाहरणों सहित स्पष्ट कीजिए । $5\times 1=5$

How does Indian democracy meet the expectations of Indian people regarding democratic outcomes? Explain with examples.

- 25. सड़क परिवहन, छोटी दूरियों के लिए अन्य परिवहन के साधनों से किस प्रकार अधिक लाभदायक है ? पाँच उपयुक्त उदाहरणों से स्पष्ट कीजिए। $5\times 1=5$ How is road transport more advantageous than other means of transport for short distances ? Explain with five suitable examples.
- 26. चुनौती का अर्थ बताइए । भारत में राजनीतिक दलों के समक्ष उपस्थित चार चुनौतियों का निम्बन्ध किन्ति । I+4=5 Give the meaning of challenge. Describe four challenges faced by political parties in India.
- 27. 'स्वयं सहायता समूह' क्या हैं ? वे किस प्रकार ऋण के महत्त्वपूर्ण स्रोत के रूप में उभर रहे हैं ? स्पष्ट कीजिए ।

What are 'Self Help Groups' (SHGs)? How are they emerging as an important source of credit? Explain.

5

28. 1871 के बाद बाल्कन यूरोप में अत्यंत गंभीर राष्ट्रवादी तनाव का स्रोत किस प्रकार बना ? उदाहरणों सहित स्पष्ट कीजिए। $5 \times 1 = 5$

अथवा

वियतनाम में संयुक्त राज्य अमरीका का युद्ध में कूद पड़ना वियतनामियों के साथ-साथ अमरीकियों के लिए बहुत महँगा कैसे साबित हुआ ? स्पष्ट कीजिए । 2+3=5

How did the Balkans become the most serious source of nationalist tension in Europe after 1871? Explain with examples.

OR

How did the entry of United States into the war in Vietnam prove costly to the Vietnamese as well as to the Americans? Explain.

- 29. भारत सरकार उपभोक्ताओं के हितों का संरक्षण किस प्रकार करती है ? पाँच उदाहरणों सिहत $5\times 1=5$ How does the Government of India protect the interests of consumers ? Explain with five examples.
- 30. (30.1) दो लक्षण A और B, भारत के राजनीतिक रेखा-मानचित्र (पृष्ठ 15 पर), में दिए गए हैं । इन लक्षणों को निम्नलिखित जानकारी की मदद से पहचानिए और उनके सही नाम, मानचित्र पर खींची गई रेखाओं पर लिखिए : $2\times 1=2$
 - A. वह स्थान जहाँ भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का अधिवेशन सितम्बर 1920 में हुआ था ।
 - B. वह स्थान जहाँ किसानों का सत्याग्रह शुरू हुआ था।
 - (30.2) दिए गए **भारत** के इसी राजनीतिक रेखा-मानचित्र (पृष्ठ 15 पर), में निम्नलिखित लक्षणों को उपयुक्त चिह्नों से दर्शाइए और उनके नाम लिखिए : $3\times 1=3$
 - (i) रावतभाटा आण्विक ऊर्जा संयंत्र
 - (ii) सेलम लोहा और इस्पात केन्द्र
 - (iii) विशाखापट्टनम् प्रमुख समुद्री पत्तन

P.T.O.

- (30.1) Two features A and B, are marked in the political outline map of **India** (on page 15). Identify these features with the help of the following information and write their correct names on the lines marked in the map:
 - A. The place where the Indian National Congress Session was held in September 1920.
 - B. The place where the Peasant Satyagraha was started.
- (30.2) On the same given political outline map of **India** (on page 15), locate and label the following features with appropriate symbols:
 - (i) Rawatbhata Nuclear Power Plant
 - (ii) Salem Iron and Steel Centre
 - (iii) Vishakhapatnam Major Sea Port

नोट: निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिहीन परीक्षार्थियों के लिए प्रश्न संख्या 30 के स्थान पर हैं :

Note: The following questions are for the Blind Candidates only, in lieu of Q. No. 30:

- (30.1) उस स्थान का नाम बताइए, जहाँ भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का अधिवेशन सितम्बर 1920 में हुआ था।
- (30.2) गुजरात में वह कौन-सा स्थान है, जहाँ किसानों ने सत्याग्रह प्रारम्भ किया था ?
- (30.3) राजस्थान में स्थित आण्विक ऊर्जा संयंत्र का नाम बताइए।
- (30.4) तमिल नाडु में स्थित लोहा और इस्पात संयंत्र का नाम बताइए।
- (30.5) ओडिशा (उड़ीसा) में कौन-सा प्रमुख समुद्री पत्तन स्थित है ?

 $5 \times 1 = 5$

- (30.1) Name the place where Indian National Congress Session was held in September 1920.
- (30.2) Which is the place where the peasants started Satyagraha in Gujarat?
- (30.3) Name the Nuclear Power Plant located in Rajasthan.
- (30.4) Name the Iron and Steel Plant located in Tamil Nadu.
- (30.5) Which is the major Sea Port located in Odisha (Orissa)?

Outline Map of India (Political)

भारत का रेखा-मानचित्र (राजनीतिक)

